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Quảng Trị, ngày      tháng      năm 2026

KẾ HOẠCH
Công tác thông tin đối ngoại tỉnh Quảng Trị năm 2026

Thực hiện Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ 
về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại; Thông tư số 22/2016/TTBTTTT ngày 
19/10/2016 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn quản lý 
hoạt động thông tin đối ngoại của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 
Công văn số 6612/BVHTTDL-TTCSTTĐN ngày 03/12/2025 của Bộ Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch công tác thông tin cơ 
sở và thông tin đối ngoại năm 2026, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch 
Công tác thông tin đối ngoại tỉnh Quảng Trị năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích: Triển khai các hoạt động thông tin đối ngoại (viết tắt là 

TTĐN), các sự kiện tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, tiềm năng phát triển kinh 
tế - xã hội của tỉnh; cung cấp thông tin cho báo chí trong và ngoài nước, cung 
cấp thông tin giải thích, làm rõ, tăng cường công tác đấu tranh, phản bác các 
thông tin sai lệch ảnh hưởng uy tín, hình ảnh của tỉnh; tăng cường hợp tác truyền 
thông với các cơ quan báo chí để quảng bá hình ảnh của tỉnh.

2. Yêu cầu: Các hoạt động TTĐN phải bám sát chủ trương, đường lối của 
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và định hướng, chiến lược, quy 
hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Triển khai các hoạt động 
TTĐN đáp ứng yêu cầu đổi mới nội dung, đa dạng hóa các phương thức theo 
phương châm của Kết luận số 57-KL/TW  ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về 
tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác TTĐN trong tình hình mới. Chấp 
hành nghiêm túc chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước trong hoạt 
động TTĐN theo các quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG
1. Ban hành văn bản chỉ đạo, quản lý về TTĐN
Rà soát, ban hành Quy chế quản lý hoạt động TTĐN trên địa bàn tỉnh và 

các văn bản, chỉ đạo, hướng dẫn công tác TTĐN.
2. Thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày 15/4/2024 của Chính phủ 

về Chương trình hành động của Chính phủ đến năm 2030 thực hiện Kết 
luận số 57-KL/TW ngày 15 tháng 6 năm 2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục 
nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác TTĐN trong tình hình mới.

- Kiện toàn cán bộ phụ trách công tác TTĐN cấp tỉnh; chỉ đạo UBND cấp 
xã kiện toàn nhân sự phụ trách công tác TTĐN cấp xã.
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- Ban hành kế hoạch truyền thông quảng bá hình ảnh tỉnh Quảng Trị giai 
đoạn 2026 - 2030; kế hoạch hợp tác truyền thông với các cơ quan báo chí Trung 
ương năm 2026. 

- Phát triển các Chuyên mục TTĐN trên cổng/trang thông tin điện tử của 
các cơ quan, đơn vị, địa phương để tăng cường truyền thông, quảng bá về tỉnh. 

- Tổ chức Giải Báo chí về du lịch tỉnh Quảng Trị năm 2026.
- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ TTĐN cho cán bộ quản 

lý cấp tỉnh, cấp xã; cán bộ phụ trách công tác TTĐN của các sở, ban, ngành; các 
cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh; các lực lượng làm công tác TTĐN khu vực 
biên giới.

- Tổ chức theo dõi dư luận báo chí trong và ngoài nước về tình hình của 
tỉnh; chủ động triển khai các biện pháp thông tin, tuyên truyền, TTĐN để bảo vệ 
và nâng cao uy tín, hình ảnh của tỉnh, trong đó, tập trung triển khai tuyên truyền, 
giải thích, làm rõ, đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch trên không gian 
mạng.

3. Thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng 
cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp 
phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển.

- Thực hiện Chương trình phối hợp trong công tác thông tin, truyền thông 
và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới, biển, hải đảo.

- Xây dựng Quy chế phối hợp quản lý, vận hành các Cụm thông tin điện 
tử phục vụ thông tin, tuyên truyền đối ngoại tại các Cửa khẩu Quốc tế Cha Lo, 
Lao Bảo, La Lay.

- Sản xuất, khai thác phóng sự, ảnh, video clip... đăng phát trên Cụm 
thông tin điện tử phục vụ thông tin, tuyên truyền đối ngoại tại các Cửa khẩu 
Quốc tế trên địa bàn tỉnh và trên Cổng Thông tin đối ngoại Vietnam.vn, Cổng 
Thông tin điện tử UBND tỉnh và các Trang Thông tin điện tử của các cơ quan, 
đơn vị, địa phương. 

- Huy động các nguồn lực thiết lập Cụm thông tin điện tử tại Cửa khẩu 
Quốc tế La Lay phục vụ thông tin, tuyên truyền đối ngoại, quảng bá hình ảnh 
quốc gia, hình ảnh của tỉnh để thay thế cụm thông tin đối ngoại cũ hiện đã bị hư 
hỏng, dừng hoạt động. 

- Tăng cường công tác đào tạo kỹ năng, nghiệp vụ thông tin đối ngoại cho 
các lực lượng làm công tác TTĐN khu vực biên giới, đặc biệt về xử lý thông tin 
xuyên biên giới, quản trị tin giả.

4. Thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo nhân quyền tỉnh xây dựng kế hoạch truyền thông 
về quyền con người; phối hợp với Ban Chỉ đạo 35 tỉnh và các đơn vị liên quan 
cung cấp thông tin cho báo chí về công tác nhân quyền.
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- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ truyền thông 
về quyền con người cho cán bộ phụ trách, tham mưu công tác tuyên truyền, 
thông tin đối ngoại; cán bộ, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí, 
truyền thông trong tỉnh.

- Thực hiện các sản phẩm truyền thông về quyền con người đa dạng hình 
thức, kênh truyền thông như: Tổ chức các sự kiện, triển lãm, cuộc thi; tổ chức 
tin, bài, phóng sự, video clip đăng phát trên báo chí, phát thanh, truyền hình, 
xuất bản phẩm nhằm tuyên truyền, lan tỏa những thông tin tích cực, chính thống 
và các thành tựu trong việc đảm bảo quyền con người.

- Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Giải thưởng 
thường niên truyền thông về quyền con người “Việt Nam hạnh phúc - Happy 
Vietnam” và tổ chức triển lãm về thành tựu quyền con người trên địa bàn tỉnh.

5. Thực hiện Quyết định số 3851/QĐ-BVHTTDL ngày 29/10/2025 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt Đề án phát triển 
trang thông tin điện tử đối ngoại Vietnam.vn trở thành nền tảng quảng bá 
hình ảnh quốc gia

Cung cấp dữ liệu quảng bá hình ảnh của tỉnh cho Bộ Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch để đăng tải trên nền tảng quảng bá hình ảnh quốc gia Vietnam.vn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện công tác thông tin đối ngoại năm 2026 sử dụng trong 

dự toán ngân sách năm 2026 được giao của các sở, ban, ngành, địa phương và  
các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, đặc khu 

triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương, các cơ quan báo chí, truyền 

thông thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại.
- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo định kỳ việc triển khai nhiệm vụ 

thông tin đối ngoại hàng năm của tỉnh.
2. Sở Ngoại vụ

 - Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, 
đơn vị liên quan hỗ trợ, tạo điều kiện cho các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền 
thông, phóng viên báo chí nước ngoài hoạt động trên địa bàn tỉnh; phối hợp với 
các cơ quan thông tấn, báo chí nước ngoài thực hiện các sản phẩm truyền thông 
giới thiệu, quảng bá hình ảnh của tỉnh Quảng Trị.

- Tăng cường theo dõi và quản lý hoạt động của phóng viên nước ngoài 
tác nghiệp báo chí trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp quảng bá hình ảnh tỉnh Quảng Trị thông qua mạng lưới cơ 
quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài, các hoạt động ngoại giao văn hóa, ngoại 
giao kinh tế và hợp tác quốc tế.
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3. Công an tỉnh
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương nắm tình hình, kịp 

thời phát hiện, đấu tranh, xử lý các đối tượng có âm mưu, hoạt động lợi dụng 
thông tin đối ngoại để xâm phạm an ninh, trật tự, đấu tranh phản bác các quan 
điểm sai trái, thù địch trên lĩnh vực thông tin đối ngoại.

- Tham mưu, thực hiện chức năng Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Nhân 
quyền tỉnh, chủ động tham mưu Ban Chỉ đạo Nhân quyền tỉnh chỉ đạo, triển khai 
thực hiện có hiệu quả Đề án truyền thông về quyền con người.

4. Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh
- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Ký kết Chương 

trình phối hợp giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ban Chỉ huy Bộ đội 
Biên phòng trong công tác văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin cơ sở, thông tin 
đối ngoại tại khu vực biên giới, vùng biển tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2026 - 2030. 

- Triển khai công tác thông tin đối ngoại khu vực biên giới, vùng biển; 
lồng ghép quảng bá hình ảnh đất nước, con người Quảng Trị, xây dựng biên giới 
hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển.

- Chủ động phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, chính quyền 
các xã biên giới tổ chức hướng dẫn, thực hiện công tác thông tin, truyền thông 
tại khu vực biên giới, vùng biển.

5. Sở Tài chính
Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách địa phương, tham mưu cấp có 

thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện các nội dung công tác thông tin đối ngoại 
theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, phân cấp quản lý ngân sách hiện 
hành và các văn bản pháp luật có liên quan.

6. Các cơ quan báo chí tỉnh
- Xây dựng kế hoạch TTĐN; tăng cường thực hiện, đăng phát các chương 

trình, tin tức, sự kiện TTĐN; hợp tác, trao đổi, chia sẻ sản phẩm báo chí quảng 
bá hình ảnh Quảng Trị trên các báo, đài của các địa phương trong nước và báo, 
đài Trung ương.

- Tích cực hưởng ứng, tham gia các giải báo chí, các cuộc thi về TTĐN, 
tuyên truyền biển đảo do các cơ quan trung ương, địa phương tổ chức.

- Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh định kỳ vào ngày 25 hàng tháng lựa 
chọn, cung cấp các tin, phóng sự, video clip về  thông tin đối ngoại đã phát sóng 
(qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để đăng phát trên các Cụm thông tin đối 
ngoại Cửa khẩu Quốc tế trên địa bàn tỉnh.

7. Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các xã, phường, đặc khu 
Ngoài các nhiệm vụ cụ thể đã được giao ở trên, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương tổ chức thực hiện các nhiệm vụ sau: 
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và các nội dung tại Kế 

hoạch này xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ TTĐN của cơ quan, đơn vị, địa 
phương, trong đó tập trung vào các nhiệm vụ cụ thể, áp dụng cách làm mới 
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trong truyền thông về xúc tiến đầu tư, du lịch, biên giới, biển đảo, quyền con 
người, quảng bá hình ảnh, thương hiệu của ngành, địa phương...

- Chủ động cung cấp thông tin cho báo chí phục vụ công tác TTĐN, tuyên 
truyền về quyền con người, đăng ký cung cấp thông tin tại Họp báo định kỳ của 
tỉnh về các kế hoạch, nhiệm vụ, hoạt động nổi bật, trọng tâm của cơ quan, đơn 
vị, địa phương (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch); tổ chức theo dõi, xử lý 
thông tin báo chí viết về các vấn đề liên quan đến lĩnh vực, địa bàn quản lý theo 
quy định; tăng cường TTĐN trên cổng/trang thông tin điện tử của các cơ quan, 
đơn vị, địa phương.

- Kiện toàn, phân công cán bộ lãnh đạo phụ trách công tác TTĐN và bố trí 
cán bộ kiêm nhiệm thực hiện công tác TTĐN tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Phối hợp, tạo điều kiện cho các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông, 
phóng viên nước ngoài đến hoạt động trên địa bàn.

- Chủ động cung cấp các sản phẩm truyền thông như video clip, trailer 
quảng bá, phóng sự, ảnh…do cơ quan, đơn vị chủ trì thực hiện (qua Sở Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch) để đăng phát trên các Cụm thông tin đối ngoại Cửa khẩu 
Quốc tế trên địa bàn tỉnh.

- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại năm của cơ 
quan, đơn vị, địa phương (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) trước ngày 
30/11/2026 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch Công tác thông tin đối ngoại tỉnh Quảng Trị năm 
2026, yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, đặc khu triển khai 
thực hiện./.
Nơi nhận:                                                                                       KT. CHỦ TỊCH
- Bộ VHTTDL;                                                                                          PHÓ CHỦ TỊCH                  
- CT, các PCT UBND tỉnh;                                              
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;                                                                   
- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu;                                                                        
- Các cơ quan báo chí tỉnh;  
- LĐ VP UBND tỉnh;                                                           
- Lưu: VT, TH, KGVX.               Lê Đức Tiến 
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